LEI MUNICIPAL  Nº  260-97/2000  DE 17 DE NOVEMBRO  DE 2000

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE TOROPI PARA O EXERCÍCIO DE 2001 E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul , no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu , em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

LEI

Art. 1º - O orçamento fiscal do Município de Toropi, abrangendo a administração a administração direta, seus fundos, órgãos, autarquias e fundações, para o exercício financeiro de 2001, estimada a Receita e fixa a Despesa em R$2.539.125,00 (dois milhões, quinhentos e trinta e nove mil, cento e vinte e cinco reais), discriminados em anexos integrantes desta lei.

Art. 2º -  A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes do anexo integrante desta lei, com o seguinte desdobramento:

Administração Direta

RECEITAS CORRENTES

2.214.925,00

RECEITA TRIBUTÁRIA

     81.100,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

     40,000,00

RECEITA PATRIMONIAL

     23.400,00

RECEITA INDUSTRIAL

     11.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

2.054.925,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

       4.500,00

RECEITAS DE CAPITAL

   324.200,00

AMORTIZAÇÀO DE EMPRÉSTIMOS

     98.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

   226.200,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

2.539.125,00

Art. 3º - A despesa da administração direta será realizada segundo a discriminação dos quadros “Programas de Trabalho” e “Natureza da Despesa”, integrantes desta Lei, e as autarquias e fundações em seus respectivos orçamentos aprovados por decreto executivo.

POR FUNÇÕES DE GOVERNO

Administração Direta

01 – LEGISLATIVA

   156.500,00

03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.098.050,00

04 – AGRICULTURA

   110.800,00

05 – COMUNICAÇÕES

       7.500,00

07 – DESENVOLVIMENTO REGIONAL

     29.000,00

08 – EDUCAÇÃO E CULTURA

    556.010,00

09 – ENERGIA E RECURSOS MINERAIS

      10.000,00

10 – HABITAÇÃO E URBANISMO

      32.000,00

11 – INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

       5.500,00

13 – SAÚDE E SANEAMENTO

   395.265,00

15 – ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

     87.500,00

16 – TRANSPORTE

     21.000,00

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

     30.000,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

2.539.125,00

POR PROGRAMAS

Administração direta
01 – PROCESSO LEGISLATIVO

   118.500,00

07 – ADMINISTRAÇÀO

1.232.100,00

08 – ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

     82.000,00

15 – PRODUÇÃO ANIMAL

          800,00

16 – ABASTECIMENTO

     26.000,00

18 – PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

   110.000,00

22 – TELECOMUNICAÇÕES

       7.500,00

39 – DESENVOLVIMENTO DE MICRORREGIÕES
       5.000,00

40 – PROGRAMAS INTEGRADOS

      24.000,00

41 – EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

      16.700,00

42 – ENSINO FUNDAMENTAL

    474.700,00

44 – ENSINO SUPERIOR

        8.000,00

46 – EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

      30.060,00

51 – ENERGIA ELÉTRICA

      10.000,00

58 – URBANISMO

      15.500,00

60 – SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

      16.500,00

65 – TURISMO

        5.500,00

75 – SAÚDE

    212.265,00

76 – SANEAMENTO

        3.000,00

81 – ASSISTÊNCIA

      10.000,00

82 – PREVIDÊNCIA

      60.000,00

84 – PROG. FORM. DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR. PÚB. 20.000,00

88 – TRANSPORTE RODOVIÁRIO

        8.000,00

91 – TRANSPORTE URBANO

      13.000,00

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

      30.000,00

Total da administração direta

2.539.125,00

POR CATEGORIA ECONÔMICA

Administração direta

DESPESAS CORRENTES

1.974.125,00

DESPESAS DE CAPITAL

   535.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIAS

     30.000,00

Total da administração Direta

2.539.125,00

POR ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO

Administração Direta

01 – LEGISLATIVA

  118.500,00

02 – GABINETE DO PREFEITO

    99.000,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
  360.600,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

    50.100,00

05 – SECRETARIA MUN. DA EDUCAÇÃO CULTURA
  556.010,00

06 – SEC. MUN. AGRIC. IND. COM. TUR.

  208.150,00

07 – SEC. MUN. DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

  411.765,00

08 – SEC. MUN. DE OBRAS E TRÂNSITO

   615.000,00

98 – ENCARGOS COMUNS DO MUNICÍPIO

     90.000,00

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

     30.000,00

Total da Administração direta

2.539.125,00

Art. 4º - Os orçamentos das despesas das administrações indiretas poderão ser expandidas até os limites das efetivas arrecadações.

Art. 5º O Poder Executivo está autorizado a:

a  -  abrir créditos suplementares até o limite de 50% (cinqüenta por cento) do orçamento da despesa, nos termos do artigo 7º da lei 4.320/64.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor no dia 1º de janeiro de 2001, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil.

        LAURO SCHERER

        PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IRINEU NASS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

JAMES DUPONT

Secretário Municipal da Fazenda

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico